



2025年10月31日 星期五 zqsb@stcn.com (0755)83501750

信息披露 Disclosure B265

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1. 董事会有董事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务会计报告是否经过审计
☐是 ☒否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
☐是 ☒否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	11,390,694,475.81	6.45%	32,439,749,870.04	6.66%
归属于上市公司股东的净利润(元)	239,600,370.61	-30.12%	1,964,477,405.84	-7.58%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	194,260,241.33	-42.01%	1,799,952,781.71	-11.43%
归属于上市公司股东的现金流量净额(元)	—	—	9,507,561,633.78	27.58%
经营活动产生的现金流量净额(元)	0.0155	-62.10%	0.3555	-6.67%
基本每股收益(元/股)	0.0155	-62.10%	0.3555	-6.67%
加权平均净资产收益率	0.22%	下降0.36个百分点	5.32%	下降0.77个百分点
总资产(元)	170,982,412,694.22	161,370,866,988.46	—	5.96%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	50,238,841,167.05	48,415,711,184.88	—	3.77%

注:报告期内,按相关规定在计算上述基本每股收益和加权平均净资产收益率时考虑了其他权益工具的影响。

(二) 非经常性损益项目和金额

☒适用 ☐不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益(包括已计提减值准备的资产处置损益)	664,763.59	27,985,909.79	—
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合会计准则规定,按照确定的标准享有,对公司损益产生持续影响的政府补助)	5,297,195.19	40,085,818.93	—
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-7,095,627.45	46,712,799.70	—
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	109,893,495.36	120,605,480.76	—
其他符合非经常性损益定义的损益项目	16,227,248.35	41,301,065.88	—
少数股东权益影响额(税后)	25,349,549.66	29,734,430.09	—
合计	65,340,129.28	164,524,623.33	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
☐适用 ☒不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
☒适用 ☐不适用

项目	涉及金额(元)	原因
天然气进口环节增值税退税	43,554,418.63	符合国家税务总局规定,持续发生
政府补助收入	45,860,037.54	符合会计准则规定,持续发生
垃圾发电业务收入	40,330,741.00	符合会计准则规定,持续发生
增值税出口退税收入	46,618,411.29	符合国家税务总局规定,持续发生

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
☒适用 ☐不适用

项目	变动比例	原因
资产负债表科目		
货币资金	107.33%	主要由于归还至深圳能源投资有限公司的资金增加。
其他应收款	63.75%	主要由于归还往来款增加。
合同资产	31.67%	主要由于工程进款增加。
短期借款	-30.19%	主要由于偿还部分短期借款。
应付账款	79.63%	主要由于应付账款增加。
预收款项	46.27%	主要由于预收账款增加。
其他应付款	36.00%	主要由于应付账款增加。
专项应付款	43.03%	根据授权企业年金基金管理人使用和管理企业年金计划。
长期股权投资	50.00%	主要由于深圳能源环保股份有限公司(以下简称:环保公司)引入战略投资者。
所有者权益		
未分配利润	41.73%	主要由于净利润增加。
其他综合收益	37.55%	主要由于公允价值变动损益增加。
公允价值变动收益	-63.49%	主要由于公允价值变动损益增加。
应付账款	276.50%	主要由于应付账款增加。
应付账款	538.08%	主要由于应付账款增加。
营业收入	456.22%	主要由于营业收入增加。
营业外收入	41.11%	主要由于营业外收入增加。
营业外支出	41.11%	主要由于营业外支出增加。
利润总额	41.11%	主要由于利润总额增加。
净利润	41.11%	主要由于净利润增加。

项目	报告期末与上年同期相比	原因
货币资金	107.33%	主要由于归还至深圳能源投资有限公司的资金增加。
其他应收款	63.75%	主要由于归还往来款增加。
合同资产	31.67%	主要由于工程进款增加。
短期借款	-30.19%	主要由于偿还部分短期借款。
应付账款	79.63%	主要由于应付账款增加。
预收款项	46.27%	主要由于预收账款增加。
其他应付款	36.00%	主要由于应付账款增加。
专项应付款	43.03%	根据授权企业年金基金管理人使用和管理企业年金计划。
长期股权投资	50.00%	主要由于深圳能源环保股份有限公司(以下简称:环保公司)引入战略投资者。
所有者权益		
未分配利润	41.73%	主要由于净利润增加。
其他综合收益	37.55%	主要由于公允价值变动损益增加。
公允价值变动收益	-63.49%	主要由于公允价值变动损益增加。
应付账款	276.50%	主要由于应付账款增加。
应付账款	538.08%	主要由于应付账款增加。
营业收入	456.22%	主要由于营业收入增加。
营业外收入	41.11%	主要由于营业外收入增加。
营业外支出	41.11%	主要由于营业外支出增加。
利润总额	41.11%	主要由于利润总额增加。
净利润	41.11%	主要由于净利润增加。

二、股东信息
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	报告期末与上年同期相比	原因
货币资金	107.33%	主要由于归还至深圳能源投资有限公司的资金增加。
其他应收款	63.75%	主要由于归还往来款增加。
合同资产	31.67%	主要由于工程进款增加。
短期借款	-30.19%	主要由于偿还部分短期借款。
应付账款	79.63%	主要由于应付账款增加。
预收款项	46.27%	主要由于预收账款增加。
其他应付款	36.00%	主要由于应付账款增加。
专项应付款	43.03%	根据授权企业年金基金管理人使用和管理企业年金计划。
长期股权投资	50.00%	主要由于深圳能源环保股份有限公司(以下简称:环保公司)引入战略投资者。
所有者权益		
未分配利润	41.73%	主要由于净利润增加。
其他综合收益	37.55%	主要由于公允价值变动损益增加。
公允价值变动收益	-63.49%	主要由于公允价值变动损益增加。
应付账款	276.50%	主要由于应付账款增加。
应付账款	538.08%	主要由于应付账款增加。
营业收入	456.22%	主要由于营业收入增加。
营业外收入	41.11%	主要由于营业外收入增加。
营业外支出	41.11%	主要由于营业外支出增加。
利润总额	41.11%	主要由于利润总额增加。
净利润	41.11%	主要由于净利润增加。

注:报告期内,按相关规定在计算上述基本每股收益和加权平均净资产收益率时考虑了其他权益工具的影响。

(二) 非经常性损益项目和金额

☒适用 ☐不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益(包括已计提减值准备的资产处置损益)	664,763.59	27,985,909.79	—
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合会计准则规定,按照确定的标准享有,对公司损益产生持续影响的政府补助)	5,297,195.19	40,085,818.93	—
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-7,095,627.45	46,712,799.70	—
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	109,893,495.36	120,605,480.76	—
其他符合非经常性损益定义的损益项目	16,227,248.35	41,301,065.88	—
少数股东权益影响额(税后)	25,349,549.66	29,734,430.09	—
合计	65,340,129.28	164,524,623.33	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
☐适用 ☒不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
☒适用 ☐不适用

项目	涉及金额(元)	原因
天然气进口环节增值税退税	43,554,418.63	符合国家税务总局规定,持续发生
政府补助收入	45,860,037.54	符合会计准则规定,持续发生
垃圾发电业务收入	40,330,741.00	符合会计准则规定,持续发生
增值税出口退税收入	46,618,411.29	符合国家税务总局规定,持续发生

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
☒适用 ☐不适用

项目	变动比例	原因
资产负债表科目		
货币资金	107.33%	主要由于归还至深圳能源投资有限公司的资金增加。
其他应收款	63.75%	主要由于归还往来款增加。
合同资产	31.67%	主要由于工程进款增加。
短期借款	-30.19%	主要由于偿还部分短期借款。
应付账款	79.63%	主要由于应付账款增加。
预收款项	46.27%	主要由于预收账款增加。
其他应付款	36.00%	主要由于应付账款增加。
专项应付款	43.03%	根据授权企业年金基金管理人使用和管理企业年金计划。
长期股权投资	50.00%	主要由于深圳能源环保股份有限公司(以下简称:环保公司)引入战略投资者。
所有者权益		
未分配利润	41.73%	主要由于净利润增加。
其他综合收益	37.55%	主要由于公允价值变动损益增加。
公允价值变动收益	-63.49%	主要由于公允价值变动损益增加。
应付账款	276.50%	主要由于应付账款增加。
应付账款	538.08%	主要由于应付账款增加。
营业收入	456.22%	主要由于营业收入增加。
营业外收入	41.11%	主要由于营业外收入增加。
营业外支出	41.11%	主要由于营业外支出增加。
利润总额	41.11%	主要由于利润总额增加。
净利润	41.11%	主要由于净利润增加。

注:报告期内,按相关规定在计算上述基本每股收益和加权平均净资产收益率时考虑了其他权益工具的影响。

(四) 非经常性损益项目和金额

☒适用 ☐不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益(包括已计提减值准备的资产处置损益)	664,763.59	27,985,909.79	—
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合会计准则规定,按照确定的标准享有,对公司损益产生持续影响的政府补助)	5,297,195.19	40,085,818.93	—
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-7,095,627.45	46,712,799.70	—
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	109,893,495.36	120,605,480.76	—
其他符合非经常性损益定义的损益项目	16,227,248.35	41,301,065.88	—
少数股东权益影响额(税后)	25,349,549.66	29,734,430.09	—
合计	65,340,129.28	164,524,623.33	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
☐适用 ☒不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
☒适用 ☐不适用

项目	涉及金额(元)	原因
天然气进口环节增值税退税	43,554,418.63	符合国家税务总局规定,持续发生
政府补助收入	45,860,037.54	符合会计准则规定,持续发生
垃圾发电业务收入	40,330,741.00	符合会计准则规定,持续发生
增值税出口退税收入	46,618,411.29	符合国家税务总局规定,持续发生

(五) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
☒适用 ☐不适用

项目	变动比例	原因
资产负债表科目		
货币资金	107.33%	主要由于归还至深圳能源投资有限公司的资金增加。
其他应收款	63.75%	主要由于归还往来款增加。
合同资产	31.67%	主要由于工程进款增加。
短期借款	-30.19%	主要由于偿还部分短期借款。
应付账款	79.63%	主要由于应付账款增加。
预收款项	46.27%	主要由于预收账款增加。
其他应付款	36.00%	主要由于应付账款增加。
专项应付款	43.03%	根据授权企业年金基金管理人使用和管理企业年金计划。
长期股权投资	50.00%	主要由于深圳能源环保股份有限公司(以下简称:环保公司)引入战略投资者。
所有者权益		
未分配利润	41.73%	主要由于净利润增加。
其他综合收益	37.55%	主要由于公允价值变动损益增加。
公允价值变动收益	-63.49%	主要由于公允价值变动损益增加。
应付账款	276.50%	主要由于应付账款增加。
应付账款	538.08%	主要由于应付账款增加。
营业收入	456.22%	主要由于营业收入增加。
营业外收入	41.11%	主要由于营业外收入增加。
营业外支出	41.11%	主要由于营业外支出增加。
利润总额	41.11%	主要由于利润总额增加。
净利润	41.11%	主要由于净利润增加。

注:报告期内,按相关规定在计算上述基本每股收益和加权平均净资产收益率时考虑了其他权益工具的影响。

(六) 非经常性损益项目和金额

☒适用 ☐不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益(包括已计提减值准备的资产处置损益)	664,763.59	27,985,909.79	—
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合会计准则规定,按照确定的标准享有,对公司损益产生持续影响的政府补助)	5,297,195.19	40,085,818.93	—
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-7,095,627.45	46,712,799.70	—
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	109,893,495.36	120,605,480.76	—
其他符合非经常性损益定义的损益项目	16,227,248.35	41,301,065.88	—
少数股东权益影响额(税后)	25,349,549.66	29,734,430.09	—
合计	65,340,129.28	164,524,623.33	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
☐适用 ☒不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
☒适用 ☐不适用

项目	涉及金额(元)	原因
天然气进口环节增值税退税	43,554,418.63	符合国家税务总局规定,持续发生
政府补助收入	45,860,037.54	符合会计准则规定,持续发生
垃圾发电业务收入	40,330,741.00	符合会计准则规定,持续发生
增值税出口退税收入	46,618,411.29	符合国家税务总局规定,持续发生

(七) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
☒适用 ☐不适用

项目	变动比例	原因
资产负债表科目		
货币资金	107.33%	主要由于归还至深圳能源投资有限公司的资金增加。
其他应收款	63.75%	主要由于归还往来款增加。
合同资产	31.67%	主要由于工程进款增加。
短期借款	-30.19%	主要由于偿还部分短期借款。
应付账款	79.63%	主要由于应付账款增加。
预收款项	46.27%	主要由于预收账款增加。
其他应付款	36.00%	主要由于应付账款增加。
专项应付款	43.03%	根据授权企业年金基金管理人使用和管理企业年金计划。
长期股权投资	50.00%	主要由于深圳能源环保股份有限公司(以下简称:环保公司)引入战略投资者。
所有者权益		
未分配利润	41.73%	主要由于净利润增加。
其他综合收益	37.55%	主要由于公允价值变动损益增加。
公允价值变动收益	-63.49%	主要由于公允价值变动损益增加。
应付账款	276.50%	主要由于应付账款增加。
应付账款	538.08%	主要由于应付账款增加。
营业收入	456.22%	主要由于营业收入增加。
营业外收入	41.11%	主要由于营业外收入增加。
营业外支出	41.11%	主要由于营业外支出增加。
利润总额	41.11%	主要由于利润总额增加。
净利润	41.11%	主要由于净利润增加。

注:报告期内,按相关规定在计算上述基本每股收益和加权平均净资产收益率时考虑了其他权益工具的影响。

(八) 非经常性损益项目和金额

☒适用 ☐不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益(包括已计提减值准备的资产处置损益)	664,763.59	27,985,909.79	—
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合会计准则规定,按照确定的标准享有,对公司损益产生持续影响的政府补助)	5,297,195.19	40,085,818.93	—
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-7,095,627.45	46,712,799.70	—
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	109,893,495.36	120,605,480.76	—
其他符合非经常性损益定义的损益项目	16,227,248.35	41,301,065.88	—
少数股东权益影响额(税后)	25,349,549.66	29,734,430.09	—
合计	65,340,129.28	164,524,623.33	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
☐适用 ☒不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
☒适用 ☐不适用

项目	涉及金额(元)	原因
天然气进口环节增值税退税	43,554,418.63	符合国家税务总局规定,持续发生
政府补助收入	45,860,037.54	符合会计准则规定,持续发生
垃圾发电业务收入	40,330,741.00	符合会计准则规定,持续发生
增值税出口退税收入	46,618,411.29	符合国家税务总局规定,持续发生

(九) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
☒适用 ☐不适用

项目	变动比例	原因
资产负债表科目		
货币资金	107.33%	主要由于归还至深圳能源投资有限公司的资金增加。
其他应收款	63.75%	主要由于归还往来款增加。
合同资产	31.67%	主要由于工程进款增加。
短期借款	-30.19%	主要由于偿还部分短期借款。
应付账款	79.63%	主要由于应付账款增加。
预收款项	46.27%	主要由于预收账款增加。
其他应付款	36.00%	主要由于应付账款增加。
专项应付款	43.03%	根据授权企业年金基金管理人使用和管理企业年金计划。
长期股权投资	50.00%	主要由于深圳能源环保股份有限公司(以下简称:环保公司)引入战略投资者。
所有者权益		
未分配利润	41.73%	主要由于净利润增加。
其他综合收益	37.55%	主要由于公允价值变动损益增加。
公允价值变动收益	-63.49%	主要由于公允价值变动损益增加。
应付账款	276.50%	主要由于应付账款增加。
应付账款	538.08%	主要由于应付账款增加。
营业收入	456.22%	主要由于营业收入增加。
营业外收入	41.11%	主要由于营业外收入增加。
营业外支出	41.11%	主要由于营业外支出增加。
利润总额	41.11%	主要由于利润总额增加。
净利润	41.11%	主要由于净利润增加。

注:报告期内,按相关规定在计算上述基本每股收益和加权平均净资产收益率时考虑了其他权益工具的影响。

(十) 非经常性损益项目和金额

☒适用 ☐不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益(包括已计提减值准备的资产处置损益)	664,763.59	27,985,909.79	—
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合会计准则规定,按照确定的标准享有,对公司损益产生持续影响的政府补助)	5,297,195.19	40,085,818.93	—
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-7,095,627.45	46,712,799.70	—
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	109,893,495.36	120,605,480.76	—
其他符合非经常性损益定义的损益项目	16,227,248.35	41,301,065.88	—
少数股东权益影响额(税后)	25,349,549.66	29,734,430.09	—
合计	65,340,129.28	164,524,623.33	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
☐适用 ☒不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
☒适用 ☐不适用